
تحــولات و واقعیت های جامعه در قاب سینماســت، شــما چه 
سازوکاری را برای ایجاد تحول و اصلاح خردگرایانه آن )واگذاری 

به اصناف( برمی گزینید؟
۵. برنامه مشــخص شــما برای رونق اقتصاد هنر به ویژه هنر 
صنعت سینما چیست؟ و جست وجوی سهم تولیدات سینمایی 

ایران در نجد ایران و جهان را با چه برنامه ای دنبال می کنید؟
۶. در چــه بازه زمانی بیمه بیــکاری هنرمندان که از حقوق 
بنیادین شهروندی و مصرح در قانون برنامه چهارم بوده و تاکنون 

مغفول و معطل مانده را عملیاتی می کنید؟
۷. آیــا طرح تأســیس و اداره ســازمان نظام صنفی ســینما 
تهیه شده توسط این خانه، در زمســتان ۱۳۸۷، تقدیم شده به 
مبادی ذی ربط )موجود در وب ســایت خانه ســینما( را مطالعه 
کرده ایــد؟ چگونــه در اجرایی شــدن ایــن مطالبــه ی مترقــی 

می کوشید؟
۸. فــرد یا افــراد مورد نظر شــما برای تصدی پســت وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی و ســازمان ســینمایی چه کســانی 

هستند؟
در شــرح و تعریف حق و امتیاز هم که در ذیل این نامه درج 
شــده، آمده اســت: »حق اشــتغال بدین معناست که همچون 
سایر کســب وکارها پس از تعیین شــاخص ها و تایید صلاحیت 
اشــخاص واجد صلاحیت توســط سندیکاهای شــان، برای هر 
بار انجام کار)طبابت از ســوی پزشــکان، اجرای ســازه توســط 
مهندسان، تعمیر خودرو توسط صنف تعمیرکاران و فروش کالا 
توسط اصناف خرده فروش و...( نیازی به داشتن مجوز هرباره از 
سوی دولت ندارند و تخلفات احتمالی حرفه ای شان در مجامع 
انتظامی صنفی رسیدگی می شود. اشتغال به مثابه امتیاز بدین 
مفهوم اســت که حکومت اشــتغال در عرصه فرهنــگ و هنر را 
چون رویه اکنون، امتیازی می داند که هرگاه بخواهد، به هر که 
بخواهــد و تا هر زمان که صلاح بداند، اعطا و هر گاه اراده کند، 

بازپس می ستاند.«

خوانش پرسش های خانه سینما �
اگر بخواهیم پرسش های مطرح شده در نامه خانه سینما از 
سیاســتمداران را خلاصه کنیم، باید آنهــا را در دو بخش عمده 
موانع تولید و اکران در سینمای ایران و امنیت شغلی سینماگران 
صورت بندی کنیم. درواقع مسئله اشتغال و بیکاری سینماگران 
که به ویژه بعد از بحران کرونا با عمق و گستردگی بیشتری همراه 
شده، امروز یکی از مهمترین دغدغه های سینماگران است که با 
ممنوعالکاری و ممنوع التصویر شدن برخی از چهره های نامدار 
ســینمای ایران در کنار توقف یا کندی تولیدات ســینمایی که 
موجب بیکاری تعداد زیادی از ســینماگران در اصناف مختلف 
شــده، امنیت شغلی ســینماگران را دچار مخاطره کرده است. 
بدیهی اســت بین تولید و فرصت شــغلی رابطه مستقیم وجود 
دارد و هرچــه امکان و بســتر تولیــد فیلم کاهش یابــد، تعداد 
بیکاران در جامعه ســینمایی افزایش می یابد. یکی از مهمترین 
دلایل سینماگران به سمت سریال سازی یا حضور در سریال های 
نمایش خانگی همین است که تولید و چرخه کار و پول در سینما 
محدود و مســدود شده و حالا صنعت سینما با یک بحران بزرگ 
دســت وپنچه نرم می کند. ازســوی دیگر در این نامه، به مسئله 
بیمــه هنرمندان به ویژه بیمــه بیکاری و اصــلاح نظام حقوقی 
متناسب با هویت شغلی ســینماگران هم به عنوان یک پرسش 
اساســی مطرح شــده که اگر آن را در کنار ممیزی ها، سانسور 
و کنترل گــری شــدید نهادهــای نظارتی قرار دهیــم، می توان 
ابرچالش هــای ســینمایی ایران را در یک خوانــش کلی، درون 
صنفی و بیرون صنفی قرار داد که در ســاحت اولی با مشکلاتی 

همچون بیکاری و نابســامانی بیمه سینماگران و فقدان امنیت 
شــغلی و عدم  رونق تولید و گیشه کســاد مواجه ایم و در ساحت 
دومــی با نظارت های ســختگیرانه، ممیزی، سانســور پررنگ و 
سیاســت های شدید کنترلی و نظارتی. حاصل این ابرچالش ها 
همین سینمای فقیر و نحیفی است که به ویژه در نیمه دهه اخیر 

شاهد بودیم.
در ادامــه ایــن گــزارش بــه برخــی از مهمترین مســائل و 
مشکلاتی می پردازیم که ســینمای ایران به آن دچار است و در 
بخشی از ۸ پرسش خانه ســینما از نامزدهای ریاست جمهوری 

هم به آن اشاره شده است.

اقتصاد بیمار سینما
وقتی اقتصاد یک کشــور در ســاحت کلان و ساختاری اش 
دچار بحران اســت، رد این بحران به همــه قلمروهای دیگر هم 
ســرایت کرده و بیــش از همه تاثیــر مخرب خود را بر ســاحت 
فرهنگ و هنر می گذارد. ســینمای ایران در یک دهه اخیر مثل 
دیگر بخش هــای جامعه یکی از بدتریــن دوران خود را از منظر 
اقتصادی طی کرده اســت که این بحران با گسترش رسانه های 
مجازی و شــبکه های اجتماعی که انواع ســرگرمی های نوین و 
آلترناتیو آفریده اند بیشــتر هم شده است. صعود و رکود اقتصاد 
سینمای ایران نسبت به دیگر بخش ها سریع تر و شدیدتر است 
و همیــن اقتصاد ســینما را ژله ای کــرده و بــا کوچک ترین آثار 
منفی اقتصادی در فضای کســب وکار کشور، تأثیر آن بر فروش 
فیلم های سینمایی عیان می شود و رونق سینما نیز دیرتر از سایر 
بخش ها آغاز می شــود. این مسئله به واسطه آن است که سینما 
جــزو نیازهای ضروری نیســت و مردم با فشــار اقتصادی، آن را 
زودتر از ســبد کالاهای مصرفی حــذف و دیرتر اضافه می کنند. 
برای رفع این چالش نمی توان ســازوکار قطعی پیشــنهاد داد، 
چون این مسئله کاملًا به توان اقتصادی خانواده ها وابسته است 
و بحث فراتر از ســینما و به کلیــت اقتصاد خانوار و قدرت خرید 
در کشــور بازمی گردد. ازاین رو می توان گفت بخشــی از مشکل 
اقتصادی سینمای ایران حاصل بحران اقتصاد عمومی است و 
رونق گیشه های ســینما با بهبود کیفی جیب و کیف مردم حل 

خواهد شد. 

فقدان و کمبود زیرساخت های نمایش �
شاخص های رونق ســینمای هر کشــوری را می توان با سه 
محــور فیلم خــوب، اکــران خوب و ســالن خوب تعریــف کرد. 
براین اســاس زیرساخت های نمایش در کشــور ما با وجود انواع 
پردیس های ســینمایی که احداث شــده همچنان کم اســت یا 
دچار فرســودگی شده است و متناسب با شأن مخاطب امروزی 
نیســت. از آخرین مجموعه هایی که شــهرداری ها پس از پارک، 
ورزشــگاه، ســالن همایش و... سراغ ســاختش می روند سالن 
سینماســت. به همین دلیل هنوز بیش از هزار شــهر فاقد سالن 
ســینما هســتند و از دسترســی به این امکان فرهنگی-رفاهی 
بی بهره اند. یک راهکار مؤثر و زودبازده می تواند »مکلف کردن« 
شهرداری ها به ساخت سالن سینما در یک بازه کوتاه مدت یک 
تا دو ســاله به عنوان بخشــی از تعهدات شــان در قبال دریافت 
بودجه عمومی باشــد تا به سرعت زیرســاخت این حوزه توسعه 
پیدا کند. این روش به نظر می رسد از سازوکارهایی که تاکنون در 
پیش گرفته شده مؤثرتر خواهد بود و شهرداری ها برای دریافت 
اعتبارات فرهنگی شــان، به ســرعت دســت بــه کار ایجاد این 
زیرساخت مهم برای کشور می شوند که کارکرد فرهنگی-رفاهی 
دارد. البتــه حل مشــکلات زیرســاختی نمایش صرفــاً محدود 
به عملکرد شــهرداری ها نیســت و به یک همکاری و هم افزایی 
بین بخشی نیاز دارد و نهادها و سازمان های اقتصادی و تجاری 
باید به یاری حوزه فرهنگ و هنر آمده و با رونق بخشیدن به مقوله 

اقتصاد فرهنگ بتوانند در این زمینه ظرفیت سازی کنند.

گران بودن تولید فیلم �
یکــی از مهمترین موانــع تولید در حوزه ســینما بــه هزینه 
بالای تولیــد فیلم برمی گــردد که حالا کف آن میلیاردی شــده 
اســت. بدیهی اســت با افزایش شــدید تورم در چند سال اخیر، 
هزینه تولید در ســینما به شــدت بــالا رفته اســت. درعین حال 
تولید باکیفیت مســتلزم هزینه بسیار بالایی است. تولید یک اثر 
فوق العاده  نسبت به یک اثر عالی، با افزایش هزینه ۱0 درصدی 
مواجه نیست، بلکه افزایش هزینه ۸0 تا ۱00 درصدی را پی دارد 
و یکــی از دلایل محدودبودن تولید آثــار باکیفیت، منابع و زمان 
محدودی اســت که کارگردان برای تولید در اختیار دارد. گیشــه 
ســینمای ایران غالباً توان بازگرداندن این هزینه را ندارد و تولید 
چنین آثاری از ریسک بالایی برخوردار است که کمتر تهیه کننده 
و ســرمایه گذاری بــه آن بها می دهــد. یک راهــکار مؤثر، همان 
گسترش سریع سالن های سینماست تا با افزایش گستره اکران، 
تولید گران قیمت و پرهزینه در سینمای ایران نیز مقرون به صرفه 
شــود و به نظر می رســد هر دولتی که بر ســر کار بیاید برای حل 
مشــکلات حوزه ســینما باید بتواند موانع تولیــد را با حمایت و 
پشــتیبانی مالی بردارد. هزینه های بــالای تولید فیلم با توجه به 
بحران مخاطب موجب شــده تا بسیاری از فیلم ها نتوانند حتی 
خــرج تولید خــود را درآورند و بــرای جبران آن دســت به دامن 
اسپانســرها شــوند. اسپانســرها گرچه می توانند تا حدودی یا 
دست کم بخشی از معضلات اقتصادی و مالی سینما و تولید فیلم 
را حل کنند، اما از آن ســو استقلال هنری سینما و سینماگران را 
محدود یا بی اعتبار می کنند. واقعیت این است تا زمانی که دست 
سینما در جیب خودش نرود و نباشد، نمی تواند بر استقلال خود 
تکیه کند و از هنر به رسانه و ابزاری تبلیغاتی و پروپاگاندایی برای 

حوزه های دیگر مثل تجارت تبدیل خواهد شد.

فــرهنـگ
CULTURE
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گروه فرهنگ: چند ســال اخیــر را می  توان روزگار به کمــا رفتن فرهنگ، هنر و اندیشــه ایران 
دانست. تراکم بحران هایی که از 98 به این سو در جامعه جمع شده بود همه ساحات فرهنگ 
را در شــوک فرو برده بود. انتخــاب رئیس جمهور فقید و بعدتر اعتراضات ســال 1401 بخش 
زیادی از عاملان فرهنگ را نه با این پرســش که چه کنند، بلکه با این مســئله مواجهه کرد که 
اساســاً باید کاری کننــد یا نه؛ و همین یک دوراهی همیشــگی در تاریخ ما به وجــود آورد؛ دو 
راهی که تهش هرچه باشــد، هرگز بهبود وضعیت فرهنگ و اندیشه نبوده است. به مناسبت 
انتخابات زودرس در سلســله مطالبی در گروه فرهنگ سعی می کنیم نگاهی به این مسئله و 

این دوران داشته باشیم.

یکی از ابرچالش های 
سینمای ایران که 

همواره با آن درگیر 
بوده ایم، مسئله 

سانسور و ممیزی 
است. ممیزی در 

سینمای ایران دارای 
خطوط قرمزی است 

که بسته به زمان، 
مکان، اشخاص، 
حدود و ثغورش 

دستخوش تغییرات 
محسوسی است. 
برخی فیلمسازان 

همواره کارت بلانش 
دارند و تقریباً سراغ 
هر سوژه ای بروند، 
می توانند اثرشان را 
بسازند اما گروهی 

دیگر حتی توان 
تأییدیه گرفتن برای 

نام مطلوب فیلم شان 
را هم ندارند. این 

ممیزی دردسرساز و 
بی قاعده قطعاً یکی 

از دردسرهای بزرگ 
سینمای ایران است 

که باید برایش فکری 
کرد

خبرسازان

ابرچالش های سینمای ایران
سینمایی که دوست نداریم، سینمایی که می خواهیم

شــاید اکنون که سیاست در آستانه یک تغییر و تحول تازه است 
و دارد پوســت اندازی تازه می کند، بهانه خوبی باشد تا سینما را 
در ترازوی ســنجش قرار دهیم و ببینیم ابرچالش های آن کدام 
اســت. این خوانش و واکاوی می تواند چشم اندازی از وضعیت 
ســینمای ایران در برابر سیاســتمداران قرار دهد تا حالا که این 
روزها ســخن بر سر مطالبات مردم، اقشــار اجتماعی و اصناف 
حرفه ای داغ اســت، سینما هم در کانون این مطالبه قرار بگیرد 
و مشکلات و مسائلش روشن شود. البته خانه سینما که متولی 
جامعه اصناف ســینمایی کشــور اســت در چنــد روز قبل طی 
بیانیــه ای به بهانــه چهاردهمین انتخابات ریاســت جمهوری ۸ 
پرســش کلیدی خود را از نامزدهای ایــن انتخابات مطرح کرد 
که خود این پرســش ها می تواند نمای کلی از محورهای اصلی 
مشــکلات و به اصطلاح ابرچالش های سینمای ایران در شرایط 
کنونــی را تبین و بیان کنــد. در ادامه این گــزارش ابتدا به این 

بیانیه و پرسش ها می پردازیم.

پرسش های خانه سینما از نامزدهای ریاست جمهوری �
در نامه و بیانیه ای که خانه ســینما در ۲۳ خردادماه امسال 
به بهانه چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری در رسانه ها 
منتشر کرد، آمده اســت: »اینک که امکان جست وجو در میان 
نامزدهای ریاســت جمهوری به نســبت دوره پیشــین و البته به 
شــکل محدود، ممکن شــده اســت و با عنایت به شرایط ناگوار 
اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی کشور، جامعه اصناف 
ســینمای ایران در اجرای ماموریت صنفی خویش، ۸ پرســش 
کلیدی در پیوند با کسب وکار و چالش های هنر صنعت سینما که 
می تواند قابل تعمیم در ســایر حوزه ها هم باشد را برای نامزدان 
محترم ریاســت جمهوری مطرح می کند تا از این مسیر، امکان 

گزینش آگاهانه توسط اصحاب سینما، میسر شود.«
۱. شــما اشــتغال به تولید و عرضــه در فعالیت های هنری 

به ویژه هنر صنعت سینما را حق می دانید یا امتیاز؟ 
۲. در پیوند با پرســش نخســت، ســاختار حقوقــی اداری 
و عملکــرد دســتگاه اجرایی موجــود، وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی، کدام گزینه )حق یا امتیاز( را برگزیده است؟ و برنامه ی 
شــما بــرای اصلاح ســاختار و رویه هــای موجود این دســتگاه 

چیست؟
۳. تدبیر مشــخص شــما برای رفع مزاحمت هــای نهادها و 
اشــخاص در اجرای برنامه های توســعه گرایانه تان در سپهر هنر 

به ویژه هنر صنعت سینما چیست؟
۴. وضعیت ممیزی متصلب کنونــی مانع بازتاب چالش ها، 

رونمایی از سند ملی موسیقی 
آیین رونمایی از »سند ملی موسیقی جمهوری اسلامی 
ایران« روز شــنبه، ۲۶ خردادماه با حضور محمدمهدی 
اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی برگزار شد. 
ایسنا ضمن اعلام این خبر نوشت، »سند ملی موسیقی 
جمهــوری اســلامی ایــران« در جلســه ۸۹۵ مــورخ 
۱۴0۲/۱۱/۱0 شورایعالی انقلاب فرهنگی و براساس 
مصوبه جلسه ۴۵۴ مورخ ۱۴0۲/0۹/۲۸ شورای معین 
شــورایعالی انقلاب فرهنگی )بنا به پیشــنهاد شورای 
هنر و ستاد فرهنگی و اجتماعی دبیرخانه( به تصویب 
رسیده است. اسماعیلی در بخشی از صحبت های خود 
در این مراسم گفت: »در این سند مشخصاً تصریح شده 
است مسئول تشخیص و صدور مجوز برای برنامه های 
موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است. متعاقب 
این کار شــورای امنیت کشــور نامه ای را به شــوراهای 
تامین اســتان ها ارســال و اعلام کرد از این به بعد هیچ 
مرجعی جز اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی حق ورود 

به موضوع صدور مجوز برنامه های موسیقی را ندارد.« 

 وزارت ارشاد 
از حسین انتظامی شکایت کرد 

و  روابط عمومــی  مرکــز  رئیــس  مهــدی ســموعی، 
اطلاع رســانی وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی اعلام 
کرده اســت پیگیر اتهامات حســین انتظامی، معاون 
مطبوعاتی  و سینمایی دولت قبل است. او در توئیتی 
در شبکه ایکس )توئیتر سابق( نوشت: »امشب نامه ای 
به هیئت  نظــارت بر تبلیغات انتخابات تنظیم شــد و 
نســبت به اتهامات متعدد و ناروایی که آقای حســین 
انتظامــی در برنامه میزگرد فرهنگی ویژه انتخابات، به 
مدیریت فرهنگی دولت ســیزدهم وارد نمود اعتراض 
کردم. لازم اســت ســتاد انتخابات و صداوســیما این 
جفا بــه اهالی فرهنگ و هنر و عملکرد روشــن وزارت 
فرهنگ دولت ســیزدهم را با اقدامی مناســب جبران 
کند.« حســین انتظامی، معاون اســبق مطبوعات و 
رئیس سابق سازمان ســینمایی در یکی از برنامه های 
تبلیغاتی انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری 
در صداوسیما به عنوان کارشناس خطاب به محمدباقر 
قالیباف گفت: »خانواده فرهنگ و هنر از شرایط فعلی 
وزارت ارشاد راضی نیستند. چند شب قبل گفتید که 
بنای شما حفظ مدیران کنونی است. آیا شما وزیر ارشاد 

را نگه می دارید یا نه؟!« 

ابلاغ جشنواره معماری فجر به زودی 
محمدمهدی اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی روز شــنبه، ۲۶ خردادمــاه در حاشــیه 
آییــن رونمایی از ســند ملی موســیقی در جمع 
خبرنگاران از برگزاری جشنواره فجر هنر معماری 
برای نخســتین بار خبر داد. او در این مورد گفت: 
»امسال برای اولین بار جشنواره فجر هنر معماری 
هم بــه مجموعه های جشــنواره های مــا اضافه 
می شود. سند آن آماده شده، هفته جاری به ابلاغ 
نهایی می رسد و گام بزرگ معماری را هم در حوزه 
هنر دیدیم.« او افزود: »یکی از مشکلات این بود 
که هنر معماری قالب عمرانی، صنعتی و اقتصاد 
صرف پیــدا کرده بــود و به عنوان هنــر معماری 
در معاونــت هنری هــم اداره کل هنــر معماری 
در حال تاســیس اســت.« وزیر فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی همچنین اشاره کرد، سند ملی معماری و 
شهرسازی از سوی شورایعالی انقلاب فرهنگی به 

شورای هنر ارجاع داده شده است. 
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